Generalmente también prescindiré de las variantes introducidas por Mansilla Reoyo o por J. González, en el caso de que no aparezcan en ninguna copia. ¿Qué interés puede haber en decir que Mansilla Reoyo escribe 2 *domno* y 6 *domni*, o que J. González escribe 119 *armas*, cuando tales variantes no están apoyadas por ningún manuscrito?

⁴⁹ En la edición de Mansilla Reoyo no hay ejemplos de simplificaciones consonánticas.

Por último, he optado por el aparato crítico negativo con el fin de que no se encuentre demasiado recargado. Es menos explícito, pero más breve.

Ya sólo resta citar las abreviaturas y signos convencionales empleados en el aparato crítico. Son los siguientes:

| | | | |
|-----------|--------------------|---------|--------------|
| add. | addidit | lin. | linea(m) |
| ap. crit. | apparatus criticus | lit. | litura(m) |
| comp. | compendium | mut. | mutauit |
| corr. | correxit | om. | omisit |
| dist. | distinxit | praem. | praemisit |
| exp. | expunxit | praep. | praeposuit |
| expl. | expleuit | scr. | scripsit |
| in marg. | in margine | transp. | transposuit |
| iter. | iterauit | *** | lacuna |
| lac. | lacuna | ?, (?) | lectio dubia |

Para facilitar la impresión, el texto completo de la presente edición crítica irá seguido del aparato crítico, de la traducción al español y del análisis de las fuentes, con lo que daré por finalizado este trabajo.

EPISTOLA AD DOMINUM PAPAM

Sanctissimo patri ac domino I., Dei gratia summo pontifici A., eadem rex Castelle et Toleti, cum osculo manuum atque pedum salutem.

5 A Sanctitate uestra credimus non excidisse propositum impugnandi Sarracene gentis perfidiam uobis per nostros nuncios deuote et humiliter intimasse, in omnibus tanquam patris et domini uestrum subsidium expetentes, quod sicut a patre pio nos recognoscimus benigne et pie pariter impetrasse.

10 Quocirca cum litteris nostris nuncios nostros, quos ad hoc exsequendum idoneos reputauimus, ad partes Francie non distulimus destinare, addentes etiam ut omnibus militibus uenientibus ad bellum et omnibus seruientibus, prout decebat, expensas uictui necessarias largiremur, quibus possent commode sustentari. Vnde fuit quod, audita remissione peccatorum, quam uos uenientibus indulstis, uenit magna multitudo militum de transmontanis partibus, nec non et archiepiscopi Narbonensis et Burdegalensis et episcopus Nemausensis. 15 Fuerunt qui uenerunt usque ad duo milia militum cum suis armigeris et usque ad decem milia seruientum in equis et usque ad quinquaginta milia seruientum sine equis, quibus omnibus nos oportuit in uictualibus prouidere.